

GOŃCIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

AGRONOMIA SPOŁECZNA W POLSCE

Na 100 osób, zatrudnionych zawodowo w Polsce, 74 pracują w rolnictwie. Ldność rolnicza rozproszona jest u nas na terytorjum całego kraju w 3 milionach gospodarstw. Mamy zatem do czynienia z przeważającym typem drobnego rolnika. Od tego, jakie on właśnie stosuje metody pracy, zależy w dużej mierze byt i rozwój gospodarczy kraju. Zadaniem agronomii społecznej jest zorganizowanie poradnictwa gospodarzom dla tych kilku milionów drobnych gospodarstw rolnych.

Technika pracy rolniczej osiągnęła wysoki poziom w Polsce prawie wyłącznie na terenie wielkich gospodarstw rolnych, małe natomiast gospodarstwa pracują przestarzałymi, archaicznymi metodami i oto jeden z powodów, dla których przeciętna wydajność mimo posiadania dobrej gleby jest w Polsce znacznie niższa, niż np. w sąsiednich Niemczech, gdzie gleba jest gorsza. Zadaniem agronomii społecznej jest wprowadzenie nowoczesnych metod pracy również i do małych gospodarstw, nauczenie chłopca na najluchszej nawet wsi polskiej sposobów pracy, które dałyby dobrobyt rolnikom w wielu innych krajach, a przede wszystkim w Ameryce.

Chodzi tu bynajmniej nie o wielkie inwestycje bardzo zazwyczaj kosztowne, ale naogół o zabiegi dostępne każdemu w jego codziennej szarej pracy. Weźmy przykład narad, konferencji, posiedzeń i zjazdów instytucji i władz rolniczych jest sprawa t. zw. obornika. Wiadomo, iż wielkość produkcji rolniczej zależy od wielu czynników, z których najważniejszym jest nawożenie, t. j. dostarczenie środków odżywczych roślinom uprawnym. Siłą do tego celu nawozy sztuczne, jednakowoż u nas w Polsce wobec przeważającego typu gospodarstw drobnych najważniejszym i najobfitszym rodzajem nawozu jest nawóz naturalny, produkowany we

własnych gospodarstwach, czyli t. zw. obornik. Jest to nawóz, dostarczany przez krowy, konie, świnię w oborach, stajniach i chlewach, który zawiera niezwykle cenne dla roli składniki jak azot, fosfor i potas. Wartość tego nawozu jest zależna od jego sposobu przechowywania, który to sposób jest u nas zgoła nieodpowiedni. Jak wynika z obliczeń, przeprowadzonych przez rolnika-ekonomistę, Kosńskiego, w naszych trzech milionach gospodarstw marnuje się corocznie prawie trzy razy tyle azotu, ile się w Polsce dokupuje w postaci sztucznych nawozów azotowych. Z gnojowni w Polsce ułatnia się 4 razy tyle azotu, ile go produkuje Chorzów, z obór sphywa bez pożytku do przydrożnych ścieków 3 razy tyle potasu, ile go wydobywają kopalnie Kałuskie. Jak wynika z innych obliczeń znakomitego ekonomisty prof. Bujaka, wartość surowcowa stracona na skutek nieodpowiedniego przechowywania obornika samego azotu wynosi rocznie w Polsce przeszło pół milijarda złotych, a wartość przetworzona, czyli wartość tych produktów,

któreby można uzyskać przez zużycie zmarnowanego azotu w glebie sięga blisko milijarda złotych.

Oto jeden z licznych terenów pracy dla agronomów społecznych w Polsce, którzy zdobywają swoje przygotowanie w naszych wyższych uczelniach rolniczych. Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie zorganizowała nawet osobny wydział agronomii społecznej, przyczem inicjatywa wyszła od samych słuchaczy, którzy w czerwcu 1927 r. w liczbie 100 zwrócili się do rektora z prośbą o ustanowienie tego działu pracy.

Agronomów społecznych kształcił również Wydział Ekonomiki Drobnych Gospodarstw, istniejący przy Instytucie Puławskim, oraz Studium Ekonomiczno-Spółdzielcze przy Uniwersytecie w Krakowie. W Polsce pracuje obecnie 752 agronomów społecznych, będących na utrzymaniu Ministerstwa Rolnictwa, z czego jednakowoż tylko 238 ma wyższe wykształcenie, a 127 jest samoukami. Poza tym agronomów społecznych utrzymują centrale orga-

nizacji rolniczych, prowadzące bardzo intensywną akcję zwłaszcza w dziedzinie przysposobienia rolniczo go młodzieży wiejskiej.

Jak wielką rolę odgrywa agronomia społeczna świadczyć może to, iż np. w sąsiednich Niemczech mimo wysokiej naogół kultury rolnej ciągle wre praca nad jej reformą. Niedawno wystąpił prof. Oldenburg w Prusach z propozycją, by agronomom społecznym podporządkowani byli nauczyciele szkół rolniczych i ludowych, inny ekonomista dr. Münziger domaga się, by kandydaci na agronomów społecznych praktykowali jako parobcy w gospodarstwach i tą drogą zdobywali znajomość przyszłego terenu pracy.

Wybitnym działaczem polskim na polu reformy agronomii społecznej jest b. premier prof. Władysław Grabski, który w swej niedawno opublikowanej pracy na ten temat wystąpił z żądaniem wydania ustawy o ustanowieniu w całym kraju agronomów społecznych, podlegających osobnej Radzie Kultury Rolniczej.



W pierwszych 10-ciu latach
winna każda matka dziecko swe myć i kąpać tylko za użyciem czystego i łagodnego
MYDŁA DLA DZIECI NIVEA
Dziecko będzie jej za to wdzięczne, gdyż zaoszczędzi sobie w przyszłości wiele kłopotów o zachowanie dobrej cery. Mydło Nivea jest wyrobione według przepisów lekarskich specjalnie dla wrażliwej skóry dzieci.
Cena: Zł. 1.50



Na deszcz, wichurę i śnieg
KREM NIVEA
Wiatr i niepogoda, mróz i wilgoć stale pozbawiają skórę ważnych składników, sprzyjając tworzeniu się przedczesnych zmarszczek. Wskazywano jednakże niezbędne jest dla skóry, a Krem Nivea chroni ją przed szkodliwym działaniem niepogody. Tylko Krem Nivea zawiera Euceryt i chroni delikatne tkanki skóry przed wysuszeniem, zapobiegając tworzeniu się fald i zmarszczek. Zachowajcie wygląd młodociany aż do późnej starości! Wystarczy niewielki trud: Stosować codziennie Krem Nivea!
Cena za opakowanie w pudełkach: gr. 40 1.75, st. 140 i 240 2.60 w tubach czysta cynowa: st. 1.55 i 2.25
Wyrób krajowy firmy PEBECO, sp. z o. odp. w Katowicach



Sprawa porozumienia zbożowego z Niemcami

Konkurozoja sowiecka przekroczyła wszelką wartość porozumienia

Ostatnie dni stycznia przyniosły na międzynarodowych rynkach zbożowych niespodziankę w formie poważnego spadku cen, zwłaszcza na żyto.

Powodem tego było pojawienie się na rynku północnym znacznych zapasów żyta sowieckiego.

Okazało się, że Sowiety od dłuższego czasu badały sytuację na tych rynkach, dostarczając tam próbkę swych zbóż, poczem zawarły umowy na dostawy, które też rozpoczęły dokonywać.

Według nadchodzących wiadomości, Sowiety sprzedały około 60 tysięcy ton żyta i jęczmienia, ogólną zaś ilość, która ma być stamtąd wywieziona, ocenijają niekiedy na milion ton. Jakkolwiek cyfra ta jest mocno przesadzona, tem nie mniej pojawienie się zbóż rosyjskiego na rynkach europejskich po cenach konkurencyjnych obniżyło dotychczas ceny i tak już bardzo niskie.

W ten sposób na północnych rynkach eksportowych wytworzyła się

zupełnie nowa sytuacja, bo na rynkach tych obok konkurencji polsko-niemieckiej, która miała być uregulowana w umowie eksportowej, zjawili się nowi konkurenci — Sowiety, które mogą podbijać ceny i unicestwić w ten sposób wszelkie zyski, wynikające z ewentualnej umowy polsko-niemieckiej.

W ten sposób mamy do czynienia z nową sytuacją w kwestii porozumienia zbożowego z Niemcami, które wobec nowej konkurencji sowieckiej przynieść nam może jedynie umiarkowane skutki porozumienia.

Powinno to skłonić rząd do zrewidowania stanowiska w jego polityce zbożowej, nastawionej na monopol eksportu, porozumienia z Niemcami i rezerwy zbożowe.

Nowy Jork. — Na wczorajszej giełdzie cena zboża obniżyła się o dalsze 3 centy jako skutek informacji, nadeszłych tutaj o sprzedaży większej partii zboża sowieckiego na giełdzie liwerpoolskiej.

provincia Poznań — Prusy zachodnie, Brandenburgia, Śląsk Górny i Dolny, Pomerania, Szleswig-Holstein, Westfalia, Nadrenia, Bawaria i Meklemburg-Szwernin.

Od głosu wstrzymały się Wirtembergia, Turyngia, Brema i Oldenburg.

Wczorajsze głosowanie Rady państwa nad planem Younga pociągnęło za sobą dalsze następstwa w poszczególnych krajach. Jak słychać, rządy saski i wirtemberski na potkaniu na wielkie trudności ze strony prawicowych grup w sejmach swoich krajów, ponieważ przedstawiciele tych rządów głosowali za przyjęciem planu Younga. W tych obu krajach dojść może nawet do przesłania gabinetowego.

Berlin. — Rada państwa przyjęła dzisiaj 48 głosami przeciwko 6 przy 12 wstrzymujących się do głosowania, ustawę ratyfikującą nowy plan reparycyjny Younga, parafowany na konferencji w Hadze.

Przeciwko planowi Younga głosowali przedstawiciele Turynji, Prus Wschodnich, Brandenburgii i Śląska Dolnego, od głosowania wstrzymał się delegat Bawarii i Meklemburg-Szwernin.

W czasie obrad Rady państwa doszło do sensacyjnego incydentu pomiędzy bawarskim prezydentem ministrów p. Heldem a ministrem spraw zagranicznych Rzeszy p. Curtiussem.

P. Held oświadczył, że plan Younga opiera się „na kłamstwie o winie Niemiec za wybuch wojny” i z tego powodu, jak i ze względu na ciężką sytuację finansową krajów Rzeszy plan ten należy odrzucić, a przynajmniej odroczyć jego wyko-

nanie aż do czasu sanacji finansów poszczególnych krajów.

W odpowiedzi Heldowi zabrał głos min. Curtius, który stwierdził, że obecny rząd niemiecki, podobnie jak rządy poprzednie, stałe protestował przeciwko lezie o winie Niemiec za wybuch wojny i że rząd uczyni wszystko, ażeby „prawda wyszła na jaw”!

Plan Younga — oświadczył p. Curtius — nie zawiera w sobie żadnego „wierzchnia o odpowiedzialności Niemiec za wybuch wojny”.

Po wywodach ministra skarbu Rzeszy p. Moldenmauera i po przemówieniu sprawozdawcy komisji, przystąpiono do głosowania. Wniosek bawarski o odrzuceniu ratyfikacji planu Younga odrzucono i samą ustawę przyjęto większością wyżej podaną.

TELEGRAMY

ODPOWIEDZ FRANCUSKA NA MORSKIE ZBROJENIA NIEMIEC

London. — W szkole angielskiej marynarki wojennej tożsą się wiadomości, że Francja, wobec groźnego wzrostu niemieckiej floty wojennej, zamierza przejść do kontrataku i zbudować 8 nowych pancerników, po 16,000 ton, jako ekwiwalent pruskich pancerników, wystrajających w dokach, jak grzyby po deszczu.

Pogłoska ta jednak uważana jest za jeden z momentów agitacyjnych londyńskiej konferencji rozbrojenia woj, skierowanych przeciw Francji. **KOMUNISTY NIEMIECCY WYPRZEDAJĄ SIĘ.**

Berlin. — Prasa miesięcznika podnosi już od kilku dni, iż niemiecka partia komunistyczna postanowiła sprzedać swój cały majątek nieruchomości, składający się z kilku budynków redakcyjnych. Pozostaje to w związku z dyktandami z Moskwy. Majątek niemieckiej partii komunistycznej, wedle przypuszczalnych obliczeń wynosi 15 milionów marek niemieckich. W skład nieruchomości wchodzi 19 drukarni 15 budynków redakcyjnych i wspaniały urządzony dom im. Karola Liebknechta. Pomiędzy interesantami ma się znajdować także grupa banków szwajcarskich.

PRASA WŁOSKA O WIZYCIE KANCLERZA SCHOBERA.

Rzym. — Kanclerz austriacki Schober przybył tutaj wczoraj o godzinie 12,25.

Komentarze prasy dla kanclerza Schobera brzmią bardzo życzliwie. Oficjalny organ Mussoliniego „Popolo d'Italia” podkreśla, że wizyta Schobera w Rzymie jest wielkim wydarzeniem politycznym i wszyscy przyjaciele pokoju na kontynencie muszą ją powitać z radością. — Osoba kanclerza Schobera stoi ponad wszystkimi partiami, a on sam jest wrogiem bolszewizmu. „Corriere della Sera” oświadcza, że zastręfa Schobera jest doprowadzenie do rezultatu dzieła zmiany konstytucji.

W kołach politycznych dopatrują się w wizycie Schobera likwidacji myśli „Anschlussowej”, ponieważ kanclerz Schober jako też i włoski prezydent ministrów są jedynymi, co do samostnej zdolności suwerennej Austrii.

PROJEKT WPROWADZENIA MONOPOLU ZBOŻOWEGO W ESTONJI.

Ryga. — „Siedzielnia” podaje, iż w Tallinie odbyła się w ministerjum rolnictwa narada w sprawie wprowadzenia państwowego monopolu zbożowego. Organizacja tego monopolu wzorowana ma być na organizacji państwowego monopolu spł rytusowy. Państwo zmonopolizowałoby ma w swych rękach wyłącznie prawo zakupu zboża.

RESTAURACJA „PARYSKA”

Poleca specjalności swej kuchni 1/2 porcji.

W piątek	Sczuprak faszerowany po żydowsku i kulabak.
W sobotę	Golonka wieprzowa z groch pury.
W niedzielę	Fiki zapiekane.
W poniedziałek	Koldasy w bułce.
W wtorek	Vollé vent z bary.
W środę	Ozór peklowany, lub tury.
W czwartek	Szyska, groch pury lub z chrząszcem.

Okazja dla smakoszy i znawców Krupnik arnowskiego specjalność firmy **PIELKE-PRZEDRÓJ** i Bescht.

Niemiecka Rada państwa

przyjęła plan Younga i układ likwidacyjny z Polską

Berlin. — Pod koniec wczorajszego posiedzenia Rady państwa przyjęto 43 głosami przeciw 15 przy 11 wstrzymujących się od głosu ustawę ramową, ratyfikującą zawarte układy likwidacyjne. Chodzi tu o układy z następującymi państwami: Anglią, Nową Zelandią, Australią, Belgią i Polską.

Przeciwko układowi z Polską wystąpił w ostrym przemówieniu przedstawiciel Prus Wschodnich v. Gayl, który oświadczył, że układ ten jest dla Niemiec wschodnich nie do przyjęcia, ponieważ stabilizuje on stosunki polsko-niemieckie i w ten sposób przekreśla nadzieje Niemców na rewizję granic polsko-niemieckich.

Minister spraw zagranicznych Curtius sprzeciwił się w imieniu rządu odrzuceniu układu likwidacyj-

Teatr „ODEON”

Dzisiaj w czwartek po raz ostatni wyświetlamy najpiękniejszy film polski

Tajemnica Starego Rodu

z JADWIGĄ SMOSARSKĄ i 12-tu rólami głównymi.

W piątek sensacyjna premiera

„ZDRADA STANU”

PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią posługę drogiem nam zwołanemu ukochanemu mężu i ojcu...

WŁADYSŁAWA POSYLKA

a w szczególności ks. M. Wróblewskiemu, dyrektorowi fabryki „La Czestochovienne” pp. Duhamelowi i Marchalowi...

PROPAGANDA SOWIECKA W ANGLIJI.

London. — Minister spraw zagranicznych Henderson wczoraj w Izbie Gmin po raz 42-gi został zapin...

Madryt. — Prawdziwą sensację wywołała ta wiadomość, podana przez część prasy, a opiewająca w ten sposób, że b. dyktator Primo de Rivera otrzymał w ubiegłym roku tytułem daru narodowego kwotę 4 mil. pesetów...

Stan obłędzenia w Chicago

Zatrważająca epidemia rabunków Chicago. — 1.300 urzędników ma gistrzackich w Chicago zgodziło się na 15-procentową redukcję poborów...

Władze miejskie chcą przynajmniej wypłacić pensje straży ogniwej i policji, która już od szeregu tygodni nic nie otrzymała.

W związku z tem w ostatnich czasach szerzą się w zastraszający sposób zbrodnie i napady. Ubiegłej nocy w dzielnicy biały dzień dokonano na ulicach miasta aż 40 napadów...

Władze postanowiły za wszelką cenę usunąć ten stan rzeczy i w tym celu ma być ogłoszony stan obłędzenia, policja zaś zastąpiona będzie przez wojsko.

POGROM ŻYDOW NA SOWIECKIEJ UKRAINIE.

Moskwa. — „Krasnaja Gazeta” donosi, iż w żydowskiej kolonii Zaczisz, w okręgu Mariupolskim, na sowieckiej Ukrainie doszło do pogromu Żydów. W wyniku przeprowadzonego śledztwa ujęto kilkuset chłopów, oskarżonych o udział w napadzie na żydowską kolonię.

NOWY PREZYDENT MEKSYKU.

Nowy Jork. — Nowy prezydent Meksyku, Ortiz Rubio, w dniu wczorajszym objął urządowanie. Rubio był poprzednio posłem meksykańskim w Kongresie amerykańskim, a ostatnio przebywał w Stanach Zjednoczonych.

„Miss Grecja” królową piękności Europy

Paryż. — W Operze paryskiej odbył się w sobotę wieczorem bal na rzecz zakładu dla chorych na gruźlicę, na którym wybrano królową piękności i uropę z pośród dziewcząt z wydziału...

Bal na którym był obecny prezydent republiki, premier Tardieu i wszyscy obecni w Paryżu ministrowie oraz większa część korpusu dyplomatycznego, miał bardzo uroczysty charakter.

Przygrywało kilka orkiestr, program wykonywało około stu artystów.

Opóźnienie odbyło się losowa...

nie fantów, między którymi były cztery samochody oraz kolja perłowa wartości 50 tysięcy franków.

Dochód z biletów wstępu i losów wyniósł półtora miliona franków. Paryż. — W środę został ogłoszony wynik międzynarodowego konkursu piękności. Tytuł „Miss Europe” został przyznany przedstawicielce Grecji p. Alike Diplorakon.

MORDERSTWO POLITYCZNE W BUKARZESZCIE.

Budapeszt. — „A Mai Napj” przy nosi dziś sensacyjną wiadomość z Bukaresztu, wedle której prezes bukarzeszkiej izby adwokackiej byłby prefekt i członek partii liberalnej dr. Vasu Oktovian został wczoraj rano napadnięty na ulicy przez przeciwnika wyborczego, należącego do partii chłopskiej, fryzjera i brzytwą ciężko zrąbany w szyję.

Ranny zmarł podczas transportu do szpitala.

Z okazji wyborów komunalnych i okręgowych, zdarzają się w Besa rabj i na Moldawie tak częste wykroczenia, że prasa domaga się od rządu wydania zakazu odbywania wieców publicznych.

MASOWE EGZEKUCJE.

Ryga. — Emigracja rosyjska otrzymała wczoraj wiadomość z Rosji o masowym rozstrzelaniu b. oficerów marynarki rosyjskiej, którzy więzieni byli częściowo na Syberji, a częściowo w obozach koncentracyjnych.

Z nieznanymi bliżej powodów G. P. U. wydał rozkaz rozstrzelania w ciągu dwóch dni 200 b. oficerów marynarki. W związku z tem emigracja rosyjska w Rydze urządziła nabożeństwo żałobne za zamordowanych.

ZATONIECIE ŁODZI PODWODNEJ.

Nowy Jork. — Z Portsmouth (stan New Hampshire) donoszą o rozpoznaniu przyczyn katastrofy, celem wydobycia zatopionej łodzi podwodnej „U 3”. Na pomoc wezwano wszelkie statki pomocnicze, oraz holowniki, znajdujące się w pobliżu. Łódź podwodna „U 3” należy do jednostek bojowych starszego typu. Załoga łodzi składa się z 3 oficerów i 30 ludzi załogi. Prace ratunkowe utrudnia wzburzone morze. Istnieją poważne obawy o losy załogi.

SAMOBÓJSTWO PROFESORA.

Berlin. — Profesor uniwersytetu berlińskiego dr. Józef Marquard po pełnił samobójstwo przez odkrośnięcie w swoim mieszkaniu kurków gazowych i wchłonięcia gazu światła. Powód rozpaczliwego kroku jest do tej pory nieznanym. Marquard wykładał na wydziale filozoficznym filologię ormiańską i liczył lat 65. Był kawalerem.

Gen. Kutepow wywieziony do Marsylii?

Paryż. — W związku ze zniknięciem gen. Kutepowa został aresztowany członek G. P. U. Zelezniew. Zjawił się on w redakcji rosyjskiego pisma „Renaissance” i przedłożył szereg dokumentów, z których wynika, że mógł on za fałszywym paszportem objechać całą Europę.

Zelezniew twierdzi, że miał zamiar zjawienia się w redakcji w innej sprawie. Jednakże policja sądzi, że przyjęcie jego i zeznania mają być manewrem, ażeby plicie i emigrantów rosyjskich zaprowadzić na fałszywy ślad.

„Ami du peuple” dowiaduje się, że zeznał on, co następuje: Gen. Kutepow został początkowo zawieziony do Chantilly, a następnie na Riviere francuska, prawdopodobnie w okolicy Nizy. Ma być on wkrótce przewieziony do Marsylii i ulokowany na okręcie włoskim(?).

Policja w Marsylii została już o tych zeznaniach wiadomska i pilnie śledzi portową dzielnicę miasta.

Paryż. — „Liberte” donosi, że policji udało się stwierdzić w jakim kierunku udało się auto, w którym uprowadzono Kutepowa. Policja sądzi, że generał znajduje się obec...

nie w ukryciu zagranicą. Dziennik twierdzi, że mu dzisiaj rano potwierdzono przypuszczenie, wedle którego Kutepowa po krótkim pobycie w okolicy Paryża uprowadzono do Belgii w pobliżu granicy niemieckiej.

USTAPIENIE POS. WOZNICKIEGO.

Warszawa. — Na posiedzeniu wczorajszego klubu Wyzwolenia pos. Woznicki zawiadomił o swej rezygnacji ze stanowiska wicemarszałka Sejmu. Klub na jego miejsce deleguje prezesa stronnictwa pos. M. Malinowskiego.

WYPŁATA DODATKU MIESZKANIOWEGO DLA URZĘDNIKÓW.

Warszawa. — Rada ministrów postanowiła zarządzić wypłacenie urzędnikom jednej trzeciej dodatku mieszkaniowego.

Równocześnie został opracowany przez rząd projekt utworzenia funduszu eksportowego. Fundusz ten byłby przeznaczony na popieranie eksportu towarów wyrabianych w kraju i wynosiłby 12 mil. złotych. Zasady administrowania tym funduszem będą ustalić przez ministra skarbu w porozumieniu z ministrem przem. i handlu.

Sensacyjne aresztowanie inżyniera drogowego z Płocka

Warszawa. — W środę dokonano sensacyjnego aresztowania. Inżynier powiatowego urzędu drogowego w Płocku Józef Zieliński przy był w sprawach służbowych z Płocka do Warszawy. Po kilku dniach pobytu w stolicy udał się inż. Zieliński do gmachu urzędu wojewódzkiego, celem załatwienia spraw służbowych. Kiedy wychodził z gmachu wojewódzkiego, zastąpił mu drogę policjant i zapytał, czy ma do czynienia z inż. Zielińskim z Płocka, oświadczył, że ma rozkaz aresztowania go i dostawienia go do prokuratora w Płocku, okazując przytem odpis telegramu prokuratora z Płocka.

Po przyjeździe do Płocka inż. Zieliński z rozkazu prokuratora osadzony został w areszcie.

W czasie rewizji znaleziono przy...

nim 60.000 zł. i 65 dolarów amerykańskich w gotówce oraz książeczkę czekową na 19.000 zł.

Jak się okazuje inż. Zieliński oskarżony jest o dopuszczenie się wielkich nadużyć materialnych na zajmowanym stanowisku. W związku z powyższym aresztowano również w Płocku technika powiatowego urzędu drogowego Wasowicza oraz Franciszka Gruszczyńskiego i Krajewskiego. Aresztowanie inż. Zielińskiego, który znany był w płockich stercach towarzyskich wywołało zrozumięcia sensacje.

SITUACJA NA RYNKU PIENIĘŻNYM.

Warszawa. — Na rynku pieniężnym daje się zauważyć pewne wzmoczenie się płynności, która tu maczy się zwolnieniem pewnych zapasów kasowych zwiększonych uprzednio w instytucjach finansowych, w związku z ultimo roku.

Kapitał zagraniczny krótkoterminowy w dalszym ciągu jest ofeterna w bankom w znacznych ilościach, nie znajdując jednak nabywców ze względu na brak odpowiedniego materiału wekslowego.

Wszystkie banki skarżą się na brak dobrego materiału wekslowego, co sprawia, że poważne kwoty w wielkich instytucjach finansowych trzymane są bezpłodnie i leżą w rezerwach nieużytecznie — podczas gdy równocześnie głód kredytu zatacza coraz większe kręgi.

Działła tu w dużym stopniu kryzys zaufania w związku z masowymi protestami.

OGŁOSZENIE Nr. E. 3021/29

Komornik 2-go rew. przy Sądzie Grodzkim w Częstochowie, JOZEF SOLARZYK, zamieszkały w Częstochowie przy ulicy Generała Dąbrowskiego nr 8-a, na zasadzie art. 1148 i 1149 ust. post. cyw. ogłasza, że w dniu 10 kwietnia 1930 roku o godzinie 10-jej rano w sali posiedzeń Piotrkowskiego Sądu Okręgowego Wydział Zamiejscowy w Częstochowie — odbędzie się — na pokrycie sumy 1400 zł. z % i kosztami od Franciszka Machli na rzecz Józefa Miłki — sprzedaż z licytacji publicznej osady rolnej, położonej we wsi Halików gminy Lipie, pow. Częstochowski, należącej do Hermana Wajsa.

Nieruchomość powyższa: 1) składa się z 10 morgów 97 i pół pretów ziemi w jednym dziale z zabudowaniami: domem mieszkalnym murywanym o 3-ach ubikacjach, oborą murywaną, sto-

...

doła, szopa oraz z inwentarzem żywym; 2) uregulowana jest na imię Hermana Wajsa w dziale II-go wykazu hipotecznego dobr ziemskich Rembelskiej i Szybskiej pow. Częstochowskiego, pod Nr. rep. hip. 106 i w dzierżawianym lub zastawianym ani we własnym posiadaniu z kimkolwiek nie znajduje się w żadnym ograniczeniu w stosunku drobnienia i nabywania gruntów nie podlega;

3) obciążona jest splatami majątkowymi na sumę 1.000,000 mik. pol., kaulacja w wysokości 3.000 złotych, dwojczyciem na rzecz Anny Wajsovej i innymi ciężarami w dziale III-cim i IV-ym księgi hipotecznej w tym mieście;

Licytacja nieruchomości rozpocznie się o godzinie 10-jej rano w sali posiedzeń Piotrkowskiego Sądu Okręgowego Wydział Zamiejscowy w Częstochowie — odbędzie się — na pokrycie sumy 1.000 zł. z % i kosztami od Tomasza Lipki na rzecz Józefa Miłki — sprzedaż z licytacji publicznej praw Tomasza Lipki do dwóch trzecich części osady włościańskiej, położonej we wsi Cyskarzew Polnocny, gminy Cyskarzew pow. Częstochowski, god. Nr. orzeczony 28, stanowiącej niepodzielnie własność w dwóch trzecich częściach — Tomasza Lipki i w jednej trzeciej części — żony jego Franciszki Lipki.

Nieruchomość powyższa: 1) obejmuje powierzchni 24 morgów 56 pretów ziemi z zabudowaniami: domem mieszkalnym drewnianym z przybudowaną oborą, piwnicą murywaną, stodołą drewnianą i innymi w protokole opisu wymienionem;

2) nie posiada założonej oddzielnej księgi hipotecznej i w dzierżawie ani zastawie nie znajduje się;

3) zapisana w tabeli likwidacyjnej wsi Cyskarzew pod Nr. 26 i jako osoba włościańska podlega ograniczeniom o nabywaniu i drobnieniu gruntów;

4) obciążona jest podatkami na sumę 112 zł. 98 gr.

Licytacja praw Tomasza Lipki do nieruchomości rozpocznie się o godzinie 10-jej rano w sali posiedzeń Piotrkowskiego Sądu Okręgowego Wydział Zamiejscowy w Częstochowie, dnia 13 stycznia 1930 r.

OGŁOSZENIE Nr. E. 2971/29

Komornik 2-go rew. przy Sądzie Grodzkim w Częstochowie, JOZEF SOLARZYK, zamieszkały w Częstochowie przy ulicy Generała Dąbrowskiego nr 8-a, na zasadzie art. 1148 i 1149 ust. post. cyw. ogłasza, że w dniu 10 kwietnia 1930 roku o godzinie 10-jej rano w sali posiedzeń Piotrkowskiego Sądu Okręgowego Wydział Zamiejscowy w Częstochowie — odbędzie się — na pokrycie sumy 4.000 zł. z % i kosztami od Franciszka Machli na rzecz Józefa Miłki — sprzedaż z licytacji publicznej praw Franciszka Machli do niepodzielnie połowy osady włościańskiej, położonej we wsi Cyskarzew, gminy Mykanów, pow. Częstochowski, należącej niepodzielnie do Franciszki i Apolonii małż. Machli.

Nieruchomość powyższa: 1) obejmuje powierzchni 13 morgów 77 pretów ziemi w dziale osadowym i dwa działki arszawskie o powierzchni 3 morgów z zabudowaniami: domem mieszkalnym drewnianym, krytym słomą z chlewem i stodołą drewnianą;

2) nie posiada założonej oddzielnej księgi hipotecznej i w zastawie ani dzierżawie nie znajduje się;

3) wydzielona jest z osady zapisanej w tabeli nadawczej pod Nr. 53, oznaczona Nr. 10, podlegająca ograniczeniom w stosunku drobnienia i nabywania gruntów;

4) obciążona jest dwojczyciem na rzecz Jacentego i Petronelli małż. Machli i podatkami na sumę 116 zł.

Licytacja praw Franciszki Machli do połowy nieruchomości rozpocznie się o godzinie 10-jej rano w sali posiedzeń Piotrkowskiego Sądu Okręgowego Wydział Zamiejscowy w Częstochowie, dnia 13 stycznia 1930 r.

OGŁOSZENIE Nr. E. 3021/29

Komornik 2-go rew. przy Sądzie Grodzkim w Częstochowie, JOZEF SOLARZYK, zamieszkały w Częstochowie przy ulicy Generała Dąbrowskiego nr 8-a, na zasadzie art. 1148 i 1149 ust. post. cyw. ogłasza, że w dniu 10 kwietnia 1930 roku o godzinie 10-jej rano w sali posiedzeń Piotrkowskiego Sądu Okręgowego Wydział Zamiejscowy w Częstochowie — odbędzie się — na pokrycie sumy 116 zł. z % i kosztami od Franciszki Machli na rzecz Józefa Miłki — sprzedaż z licytacji publicznej praw Franciszki Machli do niepodzielnie połowy osady włościańskiej, położonej we wsi Cyskarzew, gminy Mykanów, pow. Częstochowski, należącej niepodzielnie do Franciszki i Apolonii małż. Machli.

Nieruchomość powyższa: 1) obejmuje powierzchni 13 morgów 77 pretów ziemi w dziale osadowym i dwa działki arszawskie o powierzchni 3 morgów z zabudowaniami: domem mieszkalnym drewnianym, krytym słomą z chlewem i stodołą drewnianą;

2) nie posiada założonej oddzielnej księgi hipotecznej i w zastawie ani dzierżawie nie znajduje się;

3) wydzielona jest z osady zapisanej w tabeli nadawczej pod Nr. 53, oznaczona Nr. 10, podlegająca ograniczeniom w stosunku drobnienia i nabywania gruntów;

4) obciążona jest dwojczyciem na rzecz Jacentego i Petronelli małż. Machli i podatkami na sumę 116 zł.

Licytacja praw Franciszki Machli do połowy nieruchomości rozpocznie się o godzinie 10-jej rano w sali posiedzeń Piotrkowskiego Sądu Okręgowego Wydział Zamiejscowy w Częstochowie, dnia 13 stycznia 1930 r.

OGŁOSZENIE Nr. E. 3021/29

Komornik 2-go rew. przy Sądzie Grodzkim w Częstochowie, JOZEF SOLARZYK, zamieszkały w Częstochowie przy ulicy Generała Dąbrowskiego nr 8-a, na zasadzie art. 1148 i 1149 ust. post. cyw. ogłasza, że w dniu 10 kwietnia 1930 roku o godzinie 10-jej rano w sali posiedzeń Piotrkowskiego Sądu Okręgowego Wydział Zamiejscowy w Częstochowie — odbędzie się — na pokrycie sumy 116 zł. z % i kosztami od Franciszki Machli na rzecz Józefa Miłki — sprzedaż z licytacji publicznej praw Franciszki Machli do niepodzielnie połowy osady włościańskiej, położonej we wsi Cyskarzew, gminy Mykanów, pow. Częstochowski, należącej niepodzielnie do Franciszki i Apolonii małż. Machli.

Nieruchomość powyższa: 1) obejmuje powierzchni 13 morgów 77 pretów ziemi w dziale osadowym i dwa działki arszawskie o powierzchni 3 morgów z zabudowaniami: domem mieszkalnym drewnianym, krytym słomą z chlewem i stodołą drewnianą;

2) nie posiada założonej oddzielnej księgi hipotecznej i w zastawie ani dzierżawie nie znajduje się;

3) wydzielona jest z osady zapisanej w tabeli nadawczej pod Nr. 53, oznaczona Nr. 10, podlegająca ograniczeniom w stosunku drobnienia i nabywania gruntów;

KINO „CASINO” ulica Kościuszki Nr. 18. Od wtorku dnia 4-go lutego 1930 roku i dni następných. Największy i najpotężniejszy film świata! 1 RAZ NA 10 LAT. Specjalnie do tego filmu 20 osób orkiestry! Rozszalałe wody Potopu zalewają pogańskie miasto, które w szale balwochwalczych orgli zapomniało o Bogu... ARKA NOEGO. Potężny dramat miłości współczesnej i miłości legendy. 2.000.000 dolarów kosztował ten potężny film, ozdobiony licznymi dziełami sztuki, wieloma inscenizacjami, artystycznym gry i reżyserii. 2 lata pracy, 5.000 artystów, 100.000 statystów, 15 operatorów. Epoka współczesna i Epoka biblijna. Groza wojny, Kobietka szpieg, Barbarzyńskie orgie pogańskiego miasta. Niewidziane dotychczas bogactwo Sceny biblijnego Potopu!!! Konflikt miłości i obowiązku. Ze względu na wielką wartość artystyczną i wychowawczą Wejście dla młodzieży dozwolone. Pomimo nadzwyczajnych kosztów sprowadzenia tego arcydzieła, ceny miejsc niepodwyższone: Krzesła od 1 zł. do 1,50 gr., Balkon 1,50 gr., Łoże 2 zł., Łoże boczne 2,50 gr. Początek przedstawień: w niedzielę o 3, w sobotę o 4, w dniu powszednim o 5 p. p. Ostatni seans 9,30 wiecz. Uwaga: Aby uniknąć natłoku, prosimy o wcześniejsze wykupywanie biletów.

Ozaki, ozdoby kotonowe, parasolki, baloniki, serpen-tyny i confetti poleca: NA KARNAWAŁ Sklep „Gońca” II Aleja L. 26 W najlepszy sprzęt RADJOWY wyprodukowany przez firmę F. BLACHOWICZ i SYN w Częstochowie, ul. Kościuski nr 8, tel. 268. Tamże informacja i dowiadanie akumulatorów.

ZUZANNA Z MAŃKÓW

I-o voto LENGASOWA II-o voto CHINOWA

Po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, zmarła 5 lutego 1930 r. w wieku lat 41. Dojazd i nastąpi dnia 7 b. m. o godz. 9 rano do kościoła na Rakowie, skład pogrzebowy w cmentarzu miejscowym. O czym zawiadamiali pozostali w głębokim smutku córka, synowie i rodzina. Córka, synowie i rodzina.

PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę niedożałowanemu naszemu synowi i bratu B. P. ALEKSANDROWI DAWIDOWICZOWI a w szczególności Zarządowi Synagogi, Zarządowi Tow. Dobroczynności dla Żydów, Dyr. Płodowickiemu, Komitetowi Rodzicielskim, Ciąlu Pedagogicznemu, Dyrekt. Elektrycznym, koleżankom, kolegom z I i II Gimn. Państwowego oraz wszystkim żyjącym i znanym składającą tą drogą z głębi serca płynące „Bóg zapłać” Rodzice i rodzeństwo.

KRONIKA

Piątek 7 LUTEGO

Dziś — Romuśka Jutro — Honorata Wschód słońca o godz. 7.12 Zachód o godz. 16.45 Kalendarz historyczny: 7/II. 1633 r. Władysław IV przysięga na „pacta conventa”.

— Akademia ku uczczeniu 67-iej rocznicy Powstania Styczniowego.

W niedzielę, dn. 9 b. m., o godz. 6-iej wiecz. staraniem Zjednoczenia Polskiej Młodzieży Pracującej „Orle” w sali katedralnej (Narutowicza 13) zostanie urządzona uroczysta Akademia 67-iej rocznicy Powstania Styczniowego. — Na program złożą się: prelekcja p. dyr. Zbierskiego, zespół dramatyczny Z. P. M. P. „Orle” odegra jednoaktówkę p. t. „Noc w Belwedrze”, solo śpiew p. Leszczyński oraz chór parafii św. Zygmunta pod batutą dyr. Jaworskiego odśpiewa kilka pieśni.

— Rekrutacja 620 robotników górniczych na wyjazd do Belgii.

Ministerstwo pracy i opieki społecznej powierzyło przeprowadzenie rekrutacji 620 robotników górniczych na wyjazd do Belgii p. Mayorowi nacelnikowi Państw. Urzędu Pośrednictwa Pracy w Częstochowie. Rekrutacja odbędzie się na terenie naszego powiatu, w Kielcach Krakowie, Białej Krakowskiej i Sosnowcu, a przeprowadzona zostanie przy współudziale delegata kopalni białogórskich inż. de Champs. Celem rozpoznania się z rekrutacją przybyli wczoraj z Brukseli urzędnik konsulatu polskiego p. Piłkiet i redaktor dziennika „Valonier” w Liege p. Trusants.

Rekrutacja odbędzie się będzie w dniu 6 b. m. w Kielcach, w piątek dn. 7 b. m. w Częstochowie, w sobotę w Krakowie, w poniedziałek w Białej i w wtorek w Sosnowcu.

Uznanie za sumienną pracę

We wtorek w I państw. m. gimnazjum odbyło się pożegnanie p. Szymona Planety, który przeszedł 40 lat był dozorcą przy gimn. cosyjskim, dziś polskiem. W sali wykładowej pod przewodem p. dyrektora W. Płodowickiego zgromadziło się nauczycielstwo, Komitet rodzicielski, przedstawiciele wszystkich klas młodzieży, organizacji gimnazjalnych, wszyscy dozorcy obecni i wspomniany emeryt. P. Dyrektor mocno w swem przemówieniu podkreślił sumiennosc i pracowitość, na którą długo patrzył i w czasach zaboru rosyjskiego i okupacji niemieckiej i wreszcie od 1918 r., kiedy w tym gmachu ulokowano uczelnie polską. Zaznaczył ponadto, że dlatego użył swego wpływu w Kuratorjum, aby emerytowi przyznano całą emeryturę, bo były chwile w korespondencji wahania z powodu doświadczeń jego przymiotów. Wartość człowieka, nadmienil, nie od stanowiska i nie od zamocności zależy, a od tych przymiotów, o które pilnie dbał emeryt. W końcu p. Dyrektor wręczył panu Planecie urzędowe pismo nadające na przedstawienie Dyrekcji ze strony Kuratorium Okręgowego z Krakowa, które docenia sumienną pracę emeryta i życzy mu zaślubionego dobrze wypoczynku. Potem zabrał głos ks. prałat M. Ciesielski, profesor gimnazjalny i podkreślił 26-cio letnią pracę wygodną i opiekę zewnętrznej przy Katedrze porządku pełną sumiennoscą, wręczył mu pięknie oprawioną książkę do nabożeństwa, życząc, aby w najbliższych latach krzepił wie-

dze swej duszy modlitwą, jak to czynił dotychczas. Komitet rodzicielski w osobie wiceprezesa p. Bogusławskiego doręczył piękny fragnetowski sztuciec. Uczeń VIII kl. D. Zawadzki w imieniu młodzieży wszystkich klas po stosownym przemówieniu złożył srebrny zegarek ze srebrną dewizką.

Do łez rozczewnionymi odchodzący do emerytury Jubilat zabrał głos, dziękując kolejno wszystkim za dowoły serca i uznania. — Z teatru „Rozmaitości”. W czwartek o godz. 8-iej wiecz. po cenach znizonych (od 1 do 2 zł. 60 gr.) głośna sztuka w 4-ach aktach 31 obrazach St. Zeromskiego w inscenizacji L. Schillera: „Dzieje grzechu”.

— Z wiecu pracowników umysłowych.

Dnia 2 b. m. w sali K. S. „Warta” (Aleja 26) staraniem Polskiego Związku Zawodowego Pracowników Przemysłowych i Handlowych w Sosnowcu, Oddział w Częstochowie, odbył się wiec pracowników umysłowych, na którym w obecności około 350 osób referaty wygłosili: p. Włodzimierz Grunwald, przez Związek — a. t. „Rola pracownika umysłowego w życiu zawodowym” oraz p. Wiktor Kościński sekretarz Związku n. t. „Scalenie ubezpieczeń społecznych i inne podstawowe wytyczne polityki społecznej pracowników umysłowych”.

W referatach swoich mowy podkreślali silnie potrzebę zrzeszenia się inteligencji pracującej w zawodowej organizacji bezpartyjnej, która w ciągu szeregu lat swego istnienia wykazała się pozytywną pracą dla dobra reszty pracującej.

Pod koniec wiecu nieliczna grupa pod wodzą p. Zorskiego usiłowała zakłócić spokój, jednak dzięki interwencji przydziłemu unikięto usilenia wichrzyli z sali przez oburzoną publiczność.

Na zapytanie przewodniczącego, czy zebrani życzą sobie wysłuchać przedstawienia p. Zorskiego, publiczność niemal jednogłośnie zażądała zamknięcia dyskusji.

— Z występów p. Malickiej. W ub. środę w teatrze „Rozmaitości” odbyły się dwa gościnne występy znakomitej artystki stołecznej p. Malickiej, która wspólnie z p. Węgielką wystąpiła w znanej komedji „Świt, dzień i noc”, a w drugim przedstawieniu o godz. 9-iej wieczorem w przeróbce komedji Lenza p. t. „Trio” wystąpił obok zgranej artystycznej pary popularny artysta filmowy p. Zbyszko Sawan.

Komedja „Trio”, dzięki wyborczej grze słynnej trójki artystycznej sprawiała nader miłe wrażenie i trzymała w dużym napięciu zainteresowanie widzów, mimo ograniczonej liczby wykonawców.

Środowe występy nie miały jednak już tego powodzenia, jak pierwszy występ artystycznej trójki przed niedawnym czasem, bowiem najciekawsze przedstawienia zdążyły już swą ciekawością zasopkować widokiem Sawana w naturalnej po-

staci. To też wiele miejsc, zwłaszcza w pierwszych rzędach krzesel, świeciło pustkami.

Co gorsza, na występach tych teatr „Rozmaitości” poniósł uszczerbek pod postacią zaginionych w tajemniczy sposób 1000 zł. ze sprzedaży biletów. Kasjerka teatru „Rozmaitości” odebrała z kantoru p. Otrąbka resztę biletów i paczkę, w której po przeliczeniu na miejscu było 1000 złotych. Przy obliczeniu okazało się, że biletów sprzedano w kantore p. Otrąbka za 2000 zł. Gdy dyr. Otrębski zwrócił się w tej sprawie do kantoru, panie sklepowe oświadczyły, że wręczyły kasjerce „Rozmaitości” paczkę, w której było 2000 zł. Sprawa zniknięcia z paczki 1000 zł. przekazana została policji śledczej.

Zaznaczyć należy, iż p. Malicka na tym tajemniczym „niedoborze” nie poniosła żadnej straty, gdyż brak ten w całości pokryła dyrekcja teatru „Rozmaitości”.

— Z koncertu Kola Przyjaciół zwierząt i przyrody.

Dnia 25 ub. m. w sali Gimnazjum państw. im. H. Sienkiewicza odbył się koncert, urządzony staraniem Kolek szkolnych przyjaciół zwierząt i przyrody od C. T-wa Opieki nad zwierzętami. W koncercie wzięła udział młodzież następującej gimnazjów: im. Słowackiego, im. Traugotta, im. Sienkiewicza i T-wa Żydowskich szkół średnich.

Okolicznościową przemowę wygłosił p. dyr. Zbierski, poczem został wręczony opiekunowi okręgowemu T-wa p. Józefowi Blasiukowi dyplom na dożywotniego członka honorowego Towarzystwa Opieki nad zwierzętami. Część muzyczną wokalną pod kierownictwem pp. prof. Makoszy, Wopaleńskiego i Zaksy, jak również inscenizacja „Pieśni o ziemi naszej” pod kierownictwem p. prof. Różyckiej oraz balet pod kierownictwem p. prof. Krakowiaka wypadły nadzwyczaj imponująco i publiczność, która wypełniła szczerze salę, odniosła jak najmiłsze wrażenie.

— Echa procesu Czyst. Tow. Górniczo-Przemysłowego.

W swoim czasie, jak donosiliśmy w obszerniejszych sprawozdaniach sądowych, przed Sądem Okręgowym w Częstochowie toczyła się sprawa karno-podatkowa przeciwko Czyst. Tow. Górniczo-Przemysłowemu. W dniu 13 ub. m. odbyła się przed Sądem Apelacyjnym w Warszawie rozprawa na skutek odwołania zasądanego p. dyrektora Adolfa Wygasza. Na rozprawie tej Trybunał uwolnił oskarżonego od wszelkiej winy i kary i w ten sposób uchylił wyrok pierwszej instancji.

W piątek 7 lutego 1930 r. wielki program przebojowy Eugeniusz Onegin. Wspaniały film operowy wyreżyserowany przez Adolfa Wygasza, a operę p. Czajkowskiego. Uczeń artystyczny dla starszych i młodzieży. Już jutro w piątek! Już jutro w piątek! Już jutro w piątek!

Balcerkiewiczówna i Marr w Częstochowie

W piątek dn. 7 b. m., o g. 8 m. 30 wiecz. w teatrze „Rozmaitości” odbędzie się gościnny występ znakomitych artystów warsz. p. Marji Balcerkiewiczówny, znanego artysty filmowego p. Jerzego Marra oraz pp. J. Krokowskiego i S. Dąbrowskiego. Grana będzie doskonała komedja w 3-ach aktach J. Sarmata: „Najpiękniejsze oczy w świecie”.

Znakomici artyści w swej podróży objazdowej z powyższą komedją byli już w kilkunastu miastach, odnosząc wszędzie duże sukcesy, nie wątpimy też i w Częstochowie zaowocowały występ wzbudził łatwo zrozumiałe zainteresowanie.

Caraka Rojia z ochraniałkami i ich promokacja — oto treść wspaniałego dramatu Złota Stanu

— Statystyka chorób i zgonów w Częstochowie.

W tygodniu od 26 do 1-go b. m., miejski Wydział Zdrowia skonstatował 11 wypadków zasłabnięć na choroby zakaźne, w tem na odrę 8 i na błonię 3.

W tymże tygodniu zmarło w naszym mieście 29 chorościan i 4 żydów, łącznie 33 osoby.

— Nocne dyżury aptek. W nocy z dnia 6 na 6 bież. miesiąca otwarte będą następujące apteki: p. Nowaka i Mandata — Stary Rynek 2 p. Kozankiewicza i Frydgo — III Aleja 50.

— Samobójstwo kelnera, zawiedzionego w miłości.

W ub. środę o godz. 9-iej wiecz. przed posesją nr. 33 przy ul. Koscielnej zam. tamże 21letni Wacław Kiełbasiński, kelner, w celu samobójczym wystrzelił do siebie z rewolweru, raniąc się ciężko w głowę wskutek czego nastąpiła śmierć. Powód samobójstwa — zawód miłosny.

— Drobny pożar.

W ub. środę o godz. 1-iej m. 30 po poł. przy ul. Targowej 23 w posesji Szymona Gelbera, wskutek wadliwego urządzenia komina zapaliła się belka i deski. Straty wynoszą około 60 zł.

— Falszywka dwuzłotówka.

W ub. środę policja zatrzymała Rubina Kenigsberga (Warszawska 10), który usiłował pociąć w obiegu fałszywe dwa złote. Dochodzenie w toku.

Katastrofa autobusowa na szosie pod Poczana

W ub. sobotę wieczorem autobus Leona Walenty z Kamienicy Polskiej powracał z Częstochowy i na szosie pod Poczana, tuż obok tartaku kopalni Bargły wjechał inne auto, które pędziło w stronę Częstochowy. Stosownie do przepisów jazdy samochodowej, kierowca wspomnianego autobusu przykasł światło, które jednakże zagasło przy tem zupełnie, wskutek zapewne wadliwego urządzenia.

Jadąc tedy bez światła kilka metrów dalej po szosie, na której była ślizgawica, autobus nagłe wśród krzyku pasażerów stozył się z nasy pu szosy w rów przydrożny, przy czym jednak na szczęście nie było poważniejszego wypadku z ludźmi, gdyż autobus jechał powoli. Pasażerowie, których oprócz szofera tu dzieć konduktora było siedem osób, doznali tylko ogólnego potłuczenia oraz leższych obrażeń ciała, a niektórzy nawet wyszli z katastrofy tu pełnie bez szwanku, jak np. sierżant Kazimierz Władysław z 27 p. p. oraz konduktor autobusu Tad. Kusmierczyk, poatem wśród pasażerów znajdowała się jeszcze urzędniczka częstochowska Sejmiku p. M. Jedryzek, która została lekko ranna w głowę i w ramię a także kilka osób, które z Częstochowy jechały na zabawę nauczycielską do Kamienicy Polskiej. Rannym udzieli pomocy lekarskiej Oddział Kasy Chorych w Kamienicy Polskiej.

— Nieprzystwołytyi jęgodęć.

Za wykroczenie sanitarne i pogwałcenie przystojności publicznej policja spisała doniesienie na Dawida Brokmana (Wisłona 22).

Ostatnie wiadomości. DZIENNIKARZE ESTONSCY W WARSZAWIE.

Warszawa, 6.2. — Dziś, o godz. 7-iej rano przybyło do Warszawy 10 dziennikarzy estoniskich w związku z zapowiadzaną na niedzielę wizytą prezidenta Estonji.

POSEL WARSZAWSKI W BERLINIE. Berlin, 6.2. — Przybył tu poseł warszawski Ulrych Rauscher w

związku z ratyfikacją umowy likwidacyjnej polsko-niemieckiej. Podczas jego nieobecności pertraktacje w Warszawie w sprawie traktatu handlowego prowadzone będą przez rzeczoznawców.

OFIARY.

Dnia 5 lutego w 13-iej bolesnej rocznicę śmierci w Brychyni Kondury składają 50 zł. na Tow. Przewidzując (na ręce Dr. Rozkowskiego) — Rodzice.

Na Bezdomne dzieci Władysław Urbanek 5 zł.

Na Czerny Rynek Kancelaria Sądu Grodzkiego wpłaca 5 zł. złożone przez Jerzego Irzykowskiego w sprawie Nr. III. K. 4018/8.

Na Macierz Szkolną Kancelaria Sądu Grodzkiego wpłaca 5 zł. złożone przez Henryka Marca w spr. Nr. K. III. 1441/27.

Kancelaria Sądu Grodzkiego wpłaca 20 zł. złożone przez Józefa Stalę w sprawie Nr. III. K. 1961/27.

Kancelaria Sądu Grodzkiego wpłaca 10 zł. złożone przez Mateusza Walaszczyka w sprawie Nr. III. K. 1490/26.

wszelkiego rodzaju najtaniej w firmie FUTRA S. HAAUSKOPF i Mleja 12

ZGUBIONO czarną skózaną torbę z monogramem Z. N. w prześcisku od św. Ja koba do ul. Zielonej, Łaskawego znalazczkę proszę o zwrot za nagrodą. Zofia Nowakowska, Szar Okręgowy.

TYSIĄCE chorych na katar żołądka, wzdęcia, kurczki, ból niestrawności, brak apetytu, ogólne osłabienie i cetera, odzyskało zdrowie, używając ziola sławnego na cały świat Dr. Dietla, Profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego. Żadajcie bezpłatnej broszury pouczającej. Adres: Liszki — Apteke.

SKLEP spożywczy w dobrym punkcie do sprzedania, Kościuszki 46

AMBROZJO znany okulista-chiromanta, określa: życie każdego człowieka z linii i kształtu ręki od 10 rano do 10 wiecz. Rynek Wielki nr. 1.

ZGUBIONO książkę wojskową wyd. przez P. K. U. Sosnowicę, legitymację dowód osobisty, legitymację bezrobotnego na imię Wincenty Popczyk i wyciąg z ksiąg ludności gm. Radków pow. Włoszczowski na imię Antonia Popczyk i Wincenty Popczyk, uczciwego znalazczkę proszę o zwrot do sklepu „Gońca”

ZGUBIONO dowód osobisty wyd. przez Starostwo Częstochowskie i kartę kom. pobor. za imię Edward Mucha i kartę rejestracyjną wyd. przez magistrat Dąbrowa, strajczaka wyd. przez magistrat Dąbrowa.

PROŚBY, PODANIA, skargi apelacyjne, incydentalne we wszelkich sprawach sądowych cywilnych i karnych. Rekurzy i odwołań, do wszystkich instancji w sprawach administracyjnych podatkowych, wojskowych, emerytalnych, mieszkaniowych, parcelacyjnych, serwitutowych, sprzedaży nieruchomości, pożyczek rządowych. Wydziałka sąsiedzka. Sprawy hipoteczne, spadkowe, dzialowe. Załatwia dyplomowany prawnik przy biurze „Rezonans”, Częstochowa, Aleja 21.

1 — 2 POKOJE umeblowane do wynajęcia ul. Dąbrowskiego nr. 7 m. 3

ZGUBIONO dowód osobisty wyd. przez P. K. U. Sosnowicę na imię Władysława Pacaka gm. Miedzno na imię Władysława Pacaka

ZABUDOWANIA obzerne na garaże lub inne cele do wynajęcia, Cienna 50 w 1/4 części w porze wieczorowej.

UNIEWAZNIĄ się 2 weeksie na sumę zł. 40 pl. II i 10. IV, z wyst. Stan. Kowalski, zlec. Czesław Marja

ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wyd. na imię Stanisława Żądka

ZGUBIONO pozwolenie na flower, wydane Bolszemu Terankowi przez Starostwo Częstochowskie

ZNALEZIONA torbęczka damska skórkowa czarna, portmonetkę małą brązową oraz rekwizycję damska z lewej ręki. Odebrać można za zwrotem kosztów w sklepie „Gońca”

INTELIĞENTNA panna poszukuje posady. Znajmie się domem, zna szycia. Oferty w oklepie „Gońca” pod „Z. L.”

W MAJUTKU ziemskim lub leśniczym, poszukuje posady kasjera, ewentualnie magazyniera. Referencje poważne. Oferty w oklepie „Gońca” dz. „Solidnego”

FURMAN znający dobrze okolice Częstochowy potrzebny. Wymagana znajomość rachunku i dobre świadectwo. Władysław ul. Warszawska 21 — gospodarz

ZGUBIONO kwity Lombardu nr 6039 i 397-2

DO SPRAWDZANIA książki powieściowe dla bibliotek około 150 tomów. Nowości doby obecnej. Wiadomość Janas, Mickiewicza 19.

ZGUBIONO książkę wojskową wyd. przez P. K. U. Częstochowa na imię Andrzeja Kąpkowski.

ZGUBIONO książkę wojskową wyd. przez P. K. U. Częstochowa na imię Kazimierza Michalak.

ZGUBIONO kwity Lombardu Banku Ludowego nr. 169

Teatr „Nowości”

Od niedzieli 2 lutego i dal następnym. Ceny miejsc zwykłe: UWAGA! Do rozprzedaży przedstawiania na I scenie wszystkie miejsca w krzesłach i słoty.

Lzy matek... Groby młodoc... Pogrzebane nadzieje Rozpac — 861 — Sieroctwo... to wolna w najpiękniejszym dramacie ludzkoci pod tytułem

Wielka tragedia matki poświęcającej 3 synów Molochowi wojny! James Hall, George Mackay, Francis Buchanan, Kobuch Juno Geller, Seliga Leopold Habshurg jako Ofier. Film ten sędził jednocześnie w 3 kinach w Berlinie, w Angli i we wszystkich miastach Europejskich, wszędzie spotkał się z wielkim entuzjazmem o czym szeroko pisała prasa warszawska. Wcielcie się młodzieży dozwolone

OSTATNI SYN

Wielka tragedia matki poświęcającej 3 synów Molochowi wojny! James Hall, George Mackay, Francis Buchanan, Kobuch Juno Geller, Seliga Leopold Habshurg jako Ofier. Film ten sędził jednocześnie w 3 kinach w Berlinie, w Angli i we wszystkich miastach Europejskich, wszędzie spotkał się z wielkim entuzjazmem o czym szeroko pisała prasa warszawska. Wcielcie się młodzieży dozwolone

ZWIĄZEK ZAWODOWY Pracowników Przemysłu Metalowego

W Częstochowie, ulica Karłowicza Nr. 43 ogłosza, iż w dniu 16 lutego 1930 r. w pierwszym terminie o godz. 3-ej, w drugim o godz. 4-ej po południu odbędzie się Walne sprawozdawcze zebranie w sali fabryki „Częstochowianka”...

Dr. Adam Konarski Choroby wewnętrzne.

Alcja 20. Przyjmuje od godz. 12-2.

Z KRAJU

(-) Zuchwały napad bandycki. Onegdaj w nocy dokonano zbrojnego napadu na grecko-katolickie plebanie w Dębnie, pow. łancuckie go. Szajka zamaskowanych i uzbrojonych bandytów wtargnęła do nie szkania parocha ks. Beneka...

Listy do Redakcji

W sprawie poślągów kteleokich Szanowny Panie Redaktorze! Proszę uprzejmie o umieszczenie w stem poczytnym piśmie kilku następujących uwag, charakteryzujących nasze porządki kolejowe.

Dopiero po kilku godzinach, kiedy z pieniędzy śladu nie było, spostrzegła p. Mandryсова, co się stało, lecz już było za późno.

Morderca w gorączce przyznał się do strasznego zbrodni

Łódź. — Przed trzema laty mieszkaniec Justynowa pod Łodzią został wstrącony masowym mordercą, dokonany w tej osiedle. W nocy w jednej z zagród nieznani sprawcy zarabali siekiera zamężnego gospodarza Stanisława Kłysa, jego żonę i 19-tolatnią córkę...

WĘGIEL I KOKS

Z najlepszych kopalń Dąbrowieckich i Górnoląskich wagonów i wozami po cenach najniższych dostarczy firma „SPOŁEM” w Częstochowie, Kościuszki 43 tel. 230.

HEMOROJE

CZOPKI HEMOROIDALNE Varicol (z koenzymem) Usuwają ból, pieczenie, swędzenie, krwawienie, zmniejszają guzki, zapobiegają powstaniu nowych.

Kino-Teatr „Nowy” Dziś i dni następane:

Ceny miejsc zwykłe. Ostatni seans o g. 9.30 w.

Tajemnica Leharza

W rolach gł. Lilian Hall Davis i Henryk Vihart. Nad program: Śmiertelny skok i Charlie po ślubie.

KINO UCIECHA

Tylko 3 dni! Od środy 5 do piątku 7 lutego. Początek o 5, Ostatni seans o 9 wiecz. Dla młodzieży dozwolony.

ZAKULISAMI CYRKU

24 aktów zajmujących przedstawień cyrkowych. W roli głównej: Dziewięć JACK DAUGHERTY. Nad program: Dwuję 2-aktowe komedje 4 aktów 8 ujęć...

CHOROBY PŁUC. Balsam Thiocolan-Age. Przy zwichnięciu chorób płucnych, grypy, bronchitach, uporze, wog, męzkiego kaszlu i t. p. stosujaj pi. Lek: 2rz.

OSŁOZENIE Nr. E. 2493/29 Komornik 2-go rew. przy Sądzie Grodzkim w Częstochowie, JÓZEF SOLAR-CZYK, zamieszkały w Częstochowie przy ulicy Generała Dąbrowskiego nr 8-a...

„SPOŁEM”

w Częstochowie, Kościuszki 43 tel. 230.

OSŁOZENIE Nr. E. 2717/29

Komornik 2-go rew. przy Sądzie Grodzkim w Częstochowie, JÓZEF SOLAR-CZYK, zamieszkały w Częstochowie przy ulicy Generała Dąbrowskiego nr 8-a...

ZA BŁOSEM SERCA

Powieść romantyczna. Jak każda obca osoba, wywierająca wpływ na głowę rodziny — tak panią Eufrazję nienawidzili w marzbiny de Cortegana szczególnie jej dwie córki, którym amazonka wiała macierzyńskie rady, wypływające z jej arcy-miłosiernych podstępów...

WIECIE, DLACZEGO PUŁKOWNIKOWA

Wiedzie, dlaczego pułkownikowa ubrała się w fiolety? — pytała Alegria, — bo ją mianowano biskupem... — Idzie po zatwierdzeniu! — zawołała żywo pani Eufrazja, która wszystko słyszała, rzucając dookoła piorunujące spojrze. Następnie, zrobiszmy prawą ręką wiele znaczący znak, szła dalej majestatycznie jak pierwszy tryumfator.

przeżęto, zbliżył się do chodzącego futra.

— Nareszcie, dzięki pani, — rzekł do niej, — rozumiem wrażenie, jakie w teatrze musiały zrobić „Czula Moskiewska”... — A ja, — odcięła się pułkownikowa, — nie pojmuję, jak możesz wywodzić się od Guzmanów. Frazesem tym, który jak obieszkie szpada, miał podwójne znaczenie, pani Eufrazja chciała zwrócić uwagę młodzianka na pogłoskę, rozszewnaną przez złośliwych ludzi, jakoby Paco Guzman nie miał prawa do szlachectwa... — Nie przeczę, — odparł Guzman, — śmiejąc się szyderczo, że szlachectwo nowożytnie znaczy również więcej, niż starożytnie, zwłaszcza, jeżeli pochodzi z owej epoki, którą pani nazywasz pompatycznie wojną o niepodległość... — I pan się ośmielał! — zawołała gorąca nowarka, siniejąc na twarzy, — ponieważ wojnę, którą całe świat uwielbia!?! Mówię ci otwarcie, margrabino, o twom domu krążą takie skandaliczne wieści, że moja noga pewnie w nim nie postać, gdyby nie... — Czekolada! — rzekł służący, podając pani Eufrazji filiżankę i biskopki, które od niepamiętnych czasów spływała nasza amazonka po zachodzie słońca.

Ważne sprawozdawcze zebranie w sali fabryki „Częstochowianka”, na którym zapadną ważne uchwały w sprawie dalszych posunięć Związku. Ustawa. Zarząd postanowił anulować 3 miesiące październik, listopad i grudzień 1929 r. powinny być uregulowane. Nie stosują się do powyższego tracą prawo wstępu na zebranie. ZARZĄD.

Włosów wypacenia, luptez kącie w wysokości 10 proc. od sumy szacunkowej oraz świadczeń na prawno nabyciu gruntów włościańskich. Akta w sprawie powyższej sprzedaży znajdują się w kancelarii Piotrkowskiego Sądu Okręgowego Wydział Zamiejscowy w Częstochowie.

Co usłyszmy dziś przez radio? PIĄTEK, 7 LUTEGO. Warszawa — fala 1411,7 m. moc 12 kw. 1158-1205 Sygn. czasu, hejnał. 1205-1310 Koncert gramof. 1310 Kom. met. 1905-1930 Polska na tle gospodarki świata...

PIĄTEK, 7 LUTEGO. Katowice — fala 408,7 m. moc 10 kw. 1158-1205 Sygn. czasu, hejnał. 1205-1300 Koncert gramof. 1600-1620 Kom. gop. 1620-1710 Koncert gramof. 1710-1745 Trans. odczytu z Krak. 1745-1845 Trans. z Pozn. 1845-1905 Rozm. 1905-1930 Polska na tle gospodarki świata...

PROSEK KOGUTEK. OSTRZEŻENIE: Chcąc zobaczyć, jakiego rodzaju jest nasz wyrobek, należy przy krótko skontować i wyrazić żądaj o jego gminnych próżków z „Kogutkiem” Gęstej gęstości od lat trzydziestu. Zwracając uwagę na ostrzeżenie, nie należy go pociąć ani nasiladnicznie, w podobnym do naszego opakowaniu.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie listy przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Na zasadzie uchwały Zarządu Związku Prasy Pracowniczej wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych, podlegają opłacie. Do numerów świętecznych i niedzielnych podana w interesie klientów, aby wszelkie ogłoszenia i komunikaty były nadawane w przeddzień do godziny 10-ej rano.

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOZEWSKI. Drukarnia w naszymy rotacyjnej w własnych zakładach drukarskich „Głoska Częstochowska”.